repercussão intensa.Realizada a identificação e graduação da lesão sofrida pelo autor, conforme
disposto na Lei 6.194/74 e tabelas anexas, o magistrado entendeu que a invalidez da vítima
ensejaria o pagamento de indenização do seguro obrigatório DPVAT no valor de R$
7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), devidamente atualizado.Diante
da sucumbência recíproca, o magistrado singular estabeleceu a divisão igualitária das custas
processuais entre as partes e fixou os honorários advocatícios sucumbenciais em 10% (dez por
cento) sobre o valor da condenação, a serem pagos por cada litigante em favor do patrono da

[...]

parte autora, de repercussão intensa e decorrente de acidente com veículo automotor de via
terrestre.Mediante análise da tabela fixada pela Lei nº 6.194/74, o magistrado singular graduou o
dano sofrido pelo autor aos percentuais indicados no dispositivo, determinando o valor
indenizatório de R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinquenta centavos) a ser adimplido
pela demandada (ID 10934090).Em suas razões recursais (ID 10934095), a Seguradora alega
que nos casos em que a vítima do acidente automobilístico é proprietária do veículo sinistrado,
como ocorre no caso concreto, exige-se o adimplemento do prêmio do seguro DPVAT à data do

[...]

INEXISTENCIA DE COBERTURA POR SE TRATAR
DE VEÍCULO CICLOMOTOR. IRRELEVANCIA. INADIMPLENCIA DO PRÊMIO NÃO
OBSTACULARIZA A INDENIZAÇÃO. SÚMULA 257 STJ. RECURSO NÃO PROVIDO. (...) 5.
Existência de valor a ser pago a título de indenização securitária no montante de R$ 4.725.00
(quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais). 6. Não se sustenta a tese da Apelação de não
pagamento de indenização em razão da falta de pagamento do prêmio do Seguro pelo
demandante, inteligência da Súmula 257 do STJ. 7. Correção Monetária a partir do evento
danoso (Súmula 580 do STJ) e juros de mora a partir da citação.